1

ATA DA 227ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE 1

FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS. 2

Aos três dias de maio de 2017, às catorze horas, reuniu-se a Congregação do Instituto de Filosofia e 3

Ciências Humanas, sob a Presidência do Prof. Dr. Jorge Coli, Diretor do Instituto. Compuseram a 4

mesa o Diretor-Associado, Prof. Dr. Jesus Ranieri, a funcionária Viviane Nogueira Biondi, ATU do 5

Instituto, e Fábio Guzzo, secretário da Direção. Estiveram presentes à sessão os professores 6

doutores: Marcos Tognon, Coordenador da Pós-Graduação; Wagner de Melo Romão, Chefe do 7

Departamento de Ciência Política; Mariana Miggiolaro Chaguri, Chefe do Departamento de 8

Sociologia; Tirza Aidar, Chefe do Departamento de Demografia; Rui Luís Rodrigues, Yara Adario 9

Frateschi e Ana Sílvia Volpi Scott, representantes titulares de docentes MS-3; Fátima Regina 10

Rodrigues Évora e Fernando Teixeira da Silva, representantes titulares de docentes MS-5; Mario 11

Augusto Medeiros da Silva, representante suplente de docentes MS-3 e; José Marcos Pinto da Silva 12

e Rachel Meneguello, representante suplente de docentes MS-6. Estiveram presentes ainda os 13

funcionários Reginaldo Alves do Nascimento, Nilton César Betanho, Ricardo Vieira Cioldin, 14

Patrícia Avanci, Luís Fernando de Carvalho Rabello e Leandro Ferreira Maciel, representantes 15

titulares de técnicos-administrativos. Compuseram a bancada discente os alunos Ivan Sicca 16

Gonçalves, Luana Barbosa da Silva, Milena Tibúrcio Cicone, Tatiane Cynthia dos Santos Lima e 17

Flávia Teles dos Santos, representantes titulares de discentes e; Cássia Rodrigues da Silva e Ítalo 18

Gimenes Dias da Fonseca, representantes suplentes de discentes. Justificaram ausência os 19

professores Taisa Palhares, Josianne Cerasoli, Lucilene Reginaldo, Marcelo Ridenti, Ricardo 20

Antunes, Heloisa Pontes e Ronaldo de Alemida, bem como os alunos Lucas de Almeida e Ana 21

Paula de Oliveira. O Senhor Presidente iniciou a sessão com a ORDEM DO DIA da Pauta 22

Ordinária: PARA APROVAÇÃO – 01) Processo nº 09P-2877/2017 - Interessado: 23

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA - Assunto: Admissão na Parte Permanente do Quadro 24

Docente, nível MS-3.1, com extensão do regime para o RDIDP, na PP do QD/UEC, do Prof. Dr. 25

RAFAEL RODRIGUES GARCIA, tendo em vista sua aprovação no Concurso Público para 26

Professor Doutor, na Área de Filosofia Política, Disciplina HG-062 – Filosofia Política e aprovação 27

do parecer circunstanciado sobre o projeto de pesquisa; LICENÇA ESPECIAL PARA FINS 28

TÉCNICOS, CIENTÍFICOS OU CULTURAIS (SABÁTICA) - 02) Processo nº 01P-5691/1985 - 29

Interessado: SEBASTIÃO CARLOS V. E CRUZ - Departamento: Ciência Política - Período: 30

01/07/2017 a 31/12/2017; AFASTAMENTO CONFORME DELIBERAÇÃO CONSU-A-14/2015 31

- 03) Processo nº 09P-20217/2004 - Interessado: ANDREI KOERNER - Departamento: Ciência 32

Política - Assunto: Relatório do afastamento realizado no exterior, no período de 01/09/2015 a 33

15/07/2016; PROFESSOR COLABORADOR - 04) Processo nº 09P-7606/2017 - Interessado: 34

CAROLINA PARREIRAS SILVA - Assunto: Ingresso das atividades como Professor 35

Colaborador, a partir de 01/03/2017, por 2 anos, junto ao Departamento de Antropologia; 05) 36

Processo nº 09P-7737/2017 - Interessado: ANDRÉA CAROLINA SCHVARTZ PERES - Assunto: 37

2

Ingresso das atividades como Professor Colaborador, a partir de 25/04/2017, por 14 meses, junto ao 38

Departamento de Antropologia; 06) Processo nº 09P-1561/1989 - Interessado: ÉLIDE RUGAI 39

BASTOS - Assunto: Renovação do vínculo a partir de 04/04/2017, por 2 anos e aprovação do 40

relatório das atividades, como Professor Colaborador, junto ao Departamento de Sociologia; 41

PROGRAMA DE PESQUISADOR DE PÓS-DOUTORADO – PPPD - 07) Processo 09P-42

7927/2017 - Interessado: BRENO FERRAZ LEAL FERREIRA - Assunto: Ingresso no Programa 43

de Pesquisador de Pós-Doutorado, junto ao Departamento de História, para o período de 44

01/03/2017 a 28/02/2019, sob a supervisão da Profa. Dra. Leila Mezan Algranti; 08) Processo 09P-45

25513/2015 - Interessado: FLORIAN FRANKEN FIGUEIREDO - Assunto: Relatório de 46

atividades e renovação de vínculo no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, junto ao 47

Departamento de Filosofia; 09) Processo 09P-7871/2015 - Interessado: ANA CAROLINA A. DE 48

TOLEDO MURGEL - Assunto: Encerramento de vínculo no Programa de Pesquisador de Pós-49

Doutorado, a partir de 31/03/2017, junto ao Departamento de História; PESQUISADOR 50

COLABORADOR - 10) Processo nº 09P-25506/2015 - Interessado: RENATA ROMOLO BRITO 51

- Assunto: Renovação das atividades como Pesquisador Colaborador, por 2 anos, a partir de 52

outubro/2017, junto ao Departamento de Filosofia; 11) Processo nº 09P-8207/2014 - Interessado: 53

EMERSON FREIRE - Assunto: Relatório final e encerramento das atividades como Pesquisador 54

Colaborador, junto ao Departamento de Sociologia; 12) Processo nº 09P-22789/2014 - Interessado: 55

ADRIANA BARRETO DE SOUZA - Assunto: Relatório final e encerramento das atividades como 56

Pesquisador Colaborador, junto ao Departamento de História; 13) Processo nº 09P-29108/2015 - 57

Interessado: JADIR ANTUNES - Assunto: Relatório final e encerramento das atividades como 58

Pesquisador Colaborador, junto ao Departamento de Filosofia; CONVÊNIO - 14) Processo nº 09P-59

23668/2007 - Interessado: DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - Assunto: Relatório final de 60

atividades do convênio firmado entre a Universidade Estadual de Campinas e o Tribunal Regional 61

do Trabalho da 2º região; COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO - CATÁLOGO DE 62

GRADUAÇÃO - 15) Processo nº 01P-474/2017 - Interessado: COORDENADORIA DE 63

GRADUAÇÃO - Assunto: Retificação do parecer da Congregação nº 82/2017, relativo à 64

elaboração de catálogo de Graduação do curso de Filosofia (30) do ano de 2018; COTAS 65

ÉTNICO-RACIAIS - 16) Ofício DF/IFCH nº 15/2017 - Interessado: DEPARTAMENTO DE 66

FILOSOFIA - Assunto: Apoio à proposta do GT de cotas para a reformulação da política de ação 67

afirmativa da Unicamp com a substituição do sistema de bonificação pelo sistema de reserva de 68

vagas; 17) Proposta de apoio à implementação da política de cotas étnico-raciais na Unicamp; 69

PRÊMIO DE RECONHECIMENTO DOCENTE - Delib. CONSU-A-21/2013 – 18) Assunto: - 70

Calendário para 2017; FAPESP – 19) Reserva Técnica para Custos de Infraestrutura Institucional 71

para Pesquisa – Exercício 2017 – FAPESP; COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - 72

Indicação de Coordenador de Programa - 20) Delib. CPG/IFCH nº 48/2017 - Interessado: PÓS-73

GRADUAÇÃO - Assunto: Indicação da Profa. PATRÍCIA DALCANALE MENESES, como 74

3

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em História, a partir de 08/05/2017, por 2 anos; 21) 75

Delib. CPG/IFCH nº 33/2017 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Indicação do Prof. 76

MÁRIO AUGUSTO MEDEIROS DA SILVA, como Coordenador do Programa de Pós-Graduação 77

em Sociologia, a partir de 01/06/2017, por 2 anos; 22) Delib. CPG/IFCH nº 31/2017 - Interessado: 78

PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Indicação da Profa. ISADORA LINS FRANÇA, como 79

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais, a partir de 01/08/2017, por 2 80

anos; Alteração da composição da Subcomissão - 23) Delib. CPG/IFCH nº 49/2017 - Interessado: 81

PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Alteração na Subcomissão do Programa de Pós-Graduação em 82

História, a partir de 08/05/2017: Profs. Drs. PATRÍCIA DALCANALE MENESES, SILVANA 83

BARBOSA RUBINO, LUCILENE REGINALDO, RUI LUIS RODRIGUES e GABRIEL 84

FERREIRA ZACARIAS; 24) Delib. CPG/IFCH nº 34/2017 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - 85

Assunto: Alteração na Subcomissão do Programa de Pós-Graduação em Sociologia, a partir de 86

01/06/2017: Profs. Drs. MÁRIO AUGUSTO MEDEIROS DA SILVA, BÁRBARA GERALDO 87

DE CASTRO, MARIANA MIGGIOLARO CHAGURI e MICHEL NICOLAU NETTO; 25) 88

Delib. CPG/IFCH nº 32/2017 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Alteração na 89

Subcomissão do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais, a partir de 01/08/2017: Profs. 90

Drs. ISADORA LINS FRANÇA, ANGELA MARIA CARNEIRO ARAÚJO, MARIA SUELY 91

KOFES, THOMAS PATRICK DWYER, MARIA FILOMENA GREGORI, NASHIELI CECILIA 92

RANGEL LOERA, RONALDO RÔMULO MACHADO DE ALMEIDA e ANTONIO 93

AUGUSTO ARANTES NETO; CREDENCIAMENTO DE DOCENTE - 26) Delib. CPG/IFCH nº 94

35/2017 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento da Profa. Dra. LEILA DA 95

COSTA FERREIRA, como Colaborabora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais; 27) 96

Delib. CPG/IFCH nº 36/2017 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento da 97

Profa. Dra. SONIA ELENA ALVAREZ, como Visitante do Programa de Pós-Graduação em 98

Ciências Sociais; 28) Delib. CPG/IFCH nº 37/2017 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: 99

Credenciamento do Prof. Dr. EMÍLIO FEDERICO MORAN, como Permanente do Programa de 100

Pós-Graduação em Ambiente e Sociedade; 29) Delib. CPG/IFCH nº 38/2017 - Interessado: PÓS-101

GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento da Profa. Dra. RENATA ROMOLO BRITO, como 102

Colaboradora do Programa de Pós-Graduação em Filosofia; DESCREDENCIAMENTO DE 103

DOCENTE - 30) Delib. CPG/IFCH nº 39/2017 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: 104

Descredenciamento do Prof. Dr. LEANDRO KARNAL, do Programa de Pós-Graduação em 105

Ensino de História (ProfHistória); 31) Delib. CPG/IFCH nº 40/2017 - Interessado: PÓS-106

GRADUAÇÃO - Assunto: Descredenciamento do Prof. Dr. EMILIO FEDERICO MORAN, como 107

Colaborador do Programa de Pós-Graduação em Ambiente e Sociedade; 32) Delib. CPG/IFCH nº 108

41/2017 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Descredenciamento da Profa. Dra. 109

EVELINA DAGNINO, como Permanente do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política; 33) 110

Delib. CPG/IFCH nº 42/2017 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Descredenciamento 111

4

da Profa. Dra. YANINA WELP, como Visitante do Programa de Pós-Graduação em Ciência 112

Política; 34) Delib. CPG/IFCH nº 43/2017 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: 113

Descredenciamento do Prof. Dr. CARL PAUL SCHMERTMANN, como Visitante do Programa de 114

Pós-Graduação em Demografia; 35) Delib. CPG/IFCH nº 44/2017 - Interessado: PÓS-115

GRADUAÇÃO - Assunto: Descredenciamento da Profa. Dra. MARGARETH MARTHA 116

ARILHA SILVA, como Colaboradora do Programa de Pós-Graduação em Demografia; 117

REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA – Parecer - 36) Delib. CPG/IFCH nº 47/2017 - Interessado: 118

SILVIA LILIAN FERRO - Assunto: Revalidação de Diploma de Doutorado em Ciências Sociais. 119

Parecer favorável; MANIFESTAÇÃO – 37) Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Proposta 120

de manifestação contrária aos critérios estabelecidos no Edital do Programa de Incentivo à 121

Publicação em Revistas de Alto Impacto, lançado em 20/03/2017 pela PRP; DELIBERAÇÃO 122

CONSU-A-002/2001 - 38) Ofício DF/IFCH nº 20/2017 - Interessado: TAISA HELENA 123

PASCALE PALHARES - Assunto: Realização de carga de extensão fora da Unicamp, junto à 124

Pinacoteca do Estado de São Paulo. Em seguida, também foi apresentada a ORDEM DO DIA da 125

Pauta Suplementar: PARA APROVAÇÃO – CONCURSO PARA PROVIMENTO DE UM 126

CARGO DE PROFESSOR DOUTOR - Parecer sobre Inscrição de Candidatos e Constituição de 127

Comissão Julgadora - 01) Ofício DH/IFCH nº 31/2017 - Interessado: DEPARTAMENTO DE 128

HISTÓRIA - Assunto: Parecer da comissão referente as inscrições dos candidatos: as inscrições 129

dos candidatos: Ana Gomes Porto, Beatriz Piva Momesso, Caroline Fernandes Silva, Cleber 130

Vinicius do Amaral Felipe, Cristiane Regina Miyasaka, Daniel Cantinelli Sevillano, Eduardo 131

Ferraz Felippe, Fabio Augusto Morales Soares, Fábio Francisco Feltrin de Souza, José Antônio 132

Carlos Pimenta, Jougi Guimarães Yamashita, Lair Amaro dos Santos Faria, Leandro Seawright 133

Alonso, Lindener Pareto Junior, Marta Gouveia de Oliveira Rovai, Patrícia Martins Santos Freitas, 134

Patrícia Trindade Trizotti, Priscila Piazentini Vieira, Ricardo Santhiago Correa, Rita de Cássia 135

Lana, Rodrigo de Azevedo Weimer, Rosemary Conceição dos Santos, Sarah Luna de Oliveira, 136

Sérgio Campos Gonçalves, Tarcísio de Souza Gaspar, Thiago Lima Nicodemo e Tiago Santos 137

Almeida, para participação no concurso para provimento de 01 cargo de Professor Doutor I, nível 138

MS-3.1, em RTP, com opção preferencial para RDIDP, nos termos do item 2, na área de Teoria da 139

História, disciplina HH910 – Tópicos Especiais em Teoria da História I. De acordo com o Parecer 140

001/2017 deste departamento, em anexo, todas as inscrições acima citadas foram deferidas. Foi 141

sugerida a seguinte Comissão Julgadora: TITULARES: Profs. Drs. Luiz César Marques Filho 142

(UNICAMP); Josianne Francia Cerasoli (UNICAMP); Luisa Rauter Pereira (UFOP); Marlon 143

Jeison Salomon (UFG) e Julio Cesar Bentivoglio (UFES). SUPLENTES: Profs. Drs. Rui Luis 144

Rodrigues (UNICAMP); Elias Thomé Saliba (USP) e Henrique Espada Rodrigues Lima Filho 145

(UFSC). Após, foram destacados os itens 16, 17 e 37 da ordinária. Em seguida, os demais itens de 146

ambas as pautas foram a escrutínio e aprovados por unanimidade. Após, passou-se aos primeiros 147

destaques: os pontos 16 e 17 foram discutidos conjuntamente. A Profª. Yara comunicou que o 148

5

Departamento de Filosofia achou por bem apoiar explicitamente o trabalho do GT de Cotas. Os 149

departamentos de Ciência Política e de Demografia também manifestaram veemente apoio ao 150

relatório do grupo de trabalho. Tendo por base texto apresentado pela bancada discente, foi 151

discutida uma nota de apoio à implementação da política de cotas étnico-raciais. Após inúmeras 152

sugestões dos congregados, a redação final do documento foi: “A Congregação do Instituto de 153

Filosofia e Ciências Humanas, reunida em 03 de maio de 2017, vem por meio da presente nota 154

manifestar seu apoio à proposta elaborada pelo Grupo de Trabalho Responsável Pela 155

Organização Das Audiências Públicas. Tal proposta afirma que a política de ação afirmativa para 156

ingresso nos cursos de Graduação da UNICAMP deve ser por meio do sistema de reserva de 157

vagas, isto é, a política de cotas étnico-raciais para negros (pretos e pardos) e para indígenas. É 158

imprescindível destacar que a atual política de ação afirmativa da UNICAMP, o PAAIS, é ineficaz 159

para inclusão social, pois não garante o acesso expressivo de estudantes pobres, negros e 160

indígenas à universidade. É preciso alterar urgentemente a política de ação afirmativa na 161

Unicamp, possibilitando, através da inclusão desses grupos, a inserção de novas temáticas e nova 162

referencial à reflexão acadêmica. Vale ressaltar que a política de cotas é uma demanda histórica 163

do movimento negro e, desde 2002, uma realidade em muitas universidades brasileiras. Nesse 164

sentido, a Lei Federal n°12.711/2012 (Lei de Cotas) ratificou, e de certa forma uniformizou, 165

propostas e projetos construídos ao longo de uma década. Diante das inegáveis desigualdades 166

raciais que marcam a sociedade brasileira, a implementação de cotas continua em pauta em 167

diversas instituições de ensino superior. O caso mais recente da Faculdade de Direto da USP, no 168

dia 31 de março do ano corrente, traduz, efetivamente, e dentre várias universidades, uma escolha 169

institucional que combina a excelência acadêmica com a adoção de uma política de cotas étnico-170

raciais necessária ao desenvolvimento do ensino superior no país. O Conselho Universitário da 171

UNICAMP, se deseja contribuir com a luta antirracista na universidade, deve aprovar a política 172

de cotas, tendo em mente que dará passo e uma contribuição importante para a construção de uma 173

sociedade mais democrática.” Em seguida, o item foi a votação ativa e aprovado por unanimidade, 174

sob aplausos, com todos os congregados levantando suas mãos. Após, passou-se ao próximo 175

destaque: o item 37. O Prof. Marcos trouxe manifestação da Pós-Graduação acerca de um edital da 176

Reitoria. O ‘Programa de Incentivo à Publicação em Revistas de Alto Impacto’ premia com R$ 12 177

mil pesquisadores que conseguirem publicar artigos em revistas científicas de fator 6 ou superior. 178

Ocorre que na área de Humanas e Ciências Sociais a revista com maior fator de impacto é fator 4 179

pontos. Ou seja, este edital excluiu por princípio toda a nossa área. Assim, apresentou  proposta de 180

manifestação contrária ao programa e uma solicitação de alteração das regras, da qual se 181

encarregou de redigi-la. Em seguida, o item foi a votação e aprovado por unanimidade. Após, 182

passou-se aos INFORMES. O Prof. Jesus comunicou que decidiu candidatar-se à consulta de 183

diretor do Instituto. Também fez um relato sobre recente reunião na Reitoria acerca de nova 184

resolução de congelamento de recursos, que será da ordem de R$ 31 milhões. O Prof. Fernando 185

6

sugeriu que constituíssemos uma comissão a fim de diagnosticar os impactos deste 186

contingenciamento no Instituto. Endossando a fala anterior, a Profª. Mariana propôs um 187

mapeamento com urgência e agilidade de nossos gargalos. E partir para uma negociação com a 188

Reitoria. Em seguida, foi decidido criar esta comissão mantendo a representação institucional dos 189

diversos setores do IFCH. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente considerou encerrada a 190

reunião e eu, Fábio Guzzo, lavrei a presente ata para ser submetida à Congregação do Instituto de 191

Filosofia e Ciências Humanas. Campinas, 18 de maio de 2017. 192